
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Originale

Nr. GENERALE 1336 DEL 10/10/2024
SETTORE  2° SETTORE - SOCIALITA'
UFFICIO               AREA SOCIO SANITARIA
NR. SETTORIALE  262 

OGGETTO: PERCORSI DI ASSISTENZA ALLA SOCIALIZZAZIONE DEDICATI AI MINORI
E ALL’ETÀ DI TRANSIZIONE FINO AI VENTUNO ANNI, ANCHE TRAMITE
VOUCHER FINANZIATI DAL FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE
CON DISABILITÀ D.P.C.M.  29/07/2022.  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PERCORSI DI ASSISTENZA ALLA SOCIALIZZAZIONE DEDICATI AI MINORI
E ALL’ETÀ DI TRANSIZIONE FINO AI VENTUNO ANNI, ANCHE TRAMITE
VOUCHER FINANZIATI DAL FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE
CON DISABILITÀ D.P.C.M.  29/07/2022.  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

IL DIRIGENTE 

VISTO:
 gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000;
 l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
 lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;
 il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n.

21 del 18/11/2013;
VISTA la proposta di determinazione 1542 del 07/10/2024, predisposta e trasmessa dal Responsabile
del Procedimento;
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta;
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento
non  sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento e per chi lo adotta;

D E T E R M I N A

DI  APPROVARE integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal  Responsabile  del
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da
allegato; 

ATTESTA
la  regolarità  tecnica  dell’atto  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.147-bis  del
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15
giorni  consecutivi  e,  se  del  caso,  il  relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli  artt.  26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs.
33/2013. 

IL DIRIGENTE Ufficio di Piano
Dott.ssa Lidia De Leonardis



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione
del provvedimento finale 

SOTTOPONE
la presente proposta di determinazione 1542 del 07/10/2024 al Dirigente del Settore competente. 

ATTESTA
al  riguardo la  regolarità  del  procedimento istruttorio  affidatogli  e  che lo  stesso  è  stato espletato  nel
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare

del Comune di Molfetta.  

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa  Marta Marina Andriani

IL DIRIGENTE dell’UFFICIO DI PIANO
Nominato con decreto sindacale prot. 68283 del 1/09/2023

PREMESSO che:

l’ Ambito Territoriale Sociale di Molfetta e Giovinazzo è  beneficiario,  giusto atto di riparto
regionale n. 1059 del 06/06/2023,  della somma complessiva di euro 130.497,40 iva inclusa,
rinveniente  dal  «Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità»  di cui al D.P.C.M. del
29/07/2022, finalizzata ad “iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico”
nel  rispetto  delle  finalizzazioni  e  delle  percentuali  di  spesa  di  seguito  indicate  ivi  compresi
“percorsi  di  assistenza  alla  socializzazione  dedicati  ai  minori  e  all’età  di  transizione  fino  ai
ventuno  anni,  anche  tramite  voucher  –  (lettera  b  –  DPCM  29  luglio  2022).

in persona del Sindaco del comune capofila di Molfetta, in data 08/08/2023  veniva sottoscritto
apposito Disciplinare Regolante i rapporti tra Regione Puglia e l’Ambito Territoriale di Molfetta
per la realizzazione di Progettualità a valere sul “Fondo per l’inclusione sociale delle persone con
disabilità” di cui al Decreto 29 Luglio 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri ed alla
programmazione regionale approvata con D.G.R 1918/2022;

il Coordinamento Istituzionale nella seduta del 26 ottobre 2023, per quanto attiene al 40%  del
finanziamento  destinato  ai  “  percorsi  di  assistenza  alla  socializzazione  dedicati  ai  minori  e
all’età di transizione fino ai ventuno anni”, pari ad euro 52.198,96 iva inclusa, deliberava di
procedere con un Avviso pubblico di co-progettazione destinato agli Enti del TERZO SETTORE
(ETS);

con  propria  determinazione  dirigenziale   n.1582  del  23/11/2023,  nella  qualità  di  dirigente
dell’Ufficio di piano dell’ Ambito Territoriale Sociale (ATS) di Molfetta e Giovinazzo,  veniva
approvato  lo schema di «Avviso  Pubblico per manifestazione di interesse  volto
all’individuazione di soggetti  partner ai  fini  della  co-progettazione percorsi  di  assistenza alla
socializzazione dedicati ai minori con disturbo dello spettro autistico e all’età di transizione fino
ai ventuno anni (lettera b – DPCM 29 luglio 2022;

considerato  l’esito  negativo  della  procedura  di  co-progettazione  ,  il  C.  I.  Coordinamento
Istituzionale nella seduta del 3/06/2024, demandava al dirigente l’esercizio dell’opzione prevista
al  punto  3  dell’art.3  del  Disciplinare  Regionale  (  ovvero  erogazione   dei  servizi  tramite
voucher),  giusto verbale di deliberazione del  Coordinamento Istituzionale  del 3 giugno 2024 n.
25. II Parte e  succesiva determinazione dirigenziale nr. generale 943 del 18/07/2024 di presa
d’atto;



CONSIDERTO che, il C.I. nella seduta del 3/10/2024 deliberava l’approvazione della Bozza del
nuovo  “avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse  volta  all’individuazione di soggetti
disponibili a collaborare con l’Ambito per realizzare azioni volte alla promozione di interventi e
percorsi di assistenza alla socializzazione  in favore di minori  affetti  da disturbi dello spettro
autistico in età di transizione e fino ai ventuno anni, tramite voucher, nell’Ambito territoriale
MOLFETTA – GIOVINAZZO a valere sul Fondo per l’Inclusione Sociale delle persone con
disabilità, giusto verbale di deliberazione n. 28 reso in pari data.

RITENUTO, pertanto,  procedere all’approvazione del nuovo “avviso pubblico per manifestazione di
interesse volta all’individuazione di soggetti disponibili a collaborare con l’Ambito per realizzare
azioni volte alla promozione di interventi e percorsi di assistenza alla socializzazione in favore di
minori  affetti  da disturbi dello spettro autistico in età di transizione e fino ai ventuno anni,
tramite voucher” cosi come approvata dal C.I. giusta deliberazione n. 28 del 3/10/2024.

DATO ATTO che la somma di EURO 52.198,96 iva inclusa, per la finalizzazione de quo, è stata
subimpegnata  al  cap.  31961  “Fondo  per  l’inclusione  sociale  delle  persone  con  disabilità
all’Impegno nr.  1803/1/2023,  gusta dd n.  g.  1582 del  23/11/2023, e  reimputato  all’impegno
1244/1/2024.

VISTI 
- l’art 22  della l. 328/2000“legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e

servizi sociali”, lett. f) “interventi per la piena integrazione delle persone disabili ;
- D.P.C.M. del 29/07/2022 “Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità»;
- “Linee Guida per  l’accesso e l’utilizzo del  “fondo per  l’inclusione sociale  delle persone con

disabilità” Decreto 29 Luglio 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Programmazione
regionale approvata con Del di G.R 1918/2022.”

- Disciplinare controfirmato in data 08/08/2023.
- La delibera di C.C. n.35 del 27/09/2023 di approvazione del V^ Piano Sociale Di Zona.
- La deliberarazione del  Coordinamento Istituzionale  del 3 ottobre 2024 n. 28.

CUP C39G22012510001
DETERMINA

Per quanto in  narrativa  espresso e gli  atti  richiamati  quale  parte  integrante  e sostanziale  del
presente provvedimento.

1. PRENDERE ATTO del deliberato del  Coordinamento Istituzionale, nelle persone dei
Sindaci dei Comuni dell’Ambito di Molfetta e Giovinazzo, come da deliberazione n. 28
del 3/10/2024, di approvazione dello schema di «Avviso Pubblico per manifestazione di
interesse volta all’individuazione di soggetti disponibili a collaborare con l’Ambito per
realizzare  azioni  volte  alla  promozione  di interventi  e  percorsi  di  assistenza  alla
socializzazione in favore di  minori  affetti  da disturbi dello spettro autistico in età di
transizione e fino ai ventuno anni, tramite voucher” a valere sul Fondo per l'inclusione
delle persone con disabilità» di cui al D.P.C.M. del 29/07/2022, nella misura del 40%
del finanziamento complessivo, ovvero  di EURO 52.198,96 iva inclusa, unitamente agli
allegati 1 e 2.

2. DARE atto che l’imposta sul valore aggiunto (IVA) riguardante le spese imputabili agli
interventi progettuali finanziati COSTITUISCE UN COSTO in quanto non recuperabile
in  alcun  modo recuperabile  da  questo  Ambito  territoriale  sociale(  “Linee  Guida per
l’accesso e l’utilizzo del “fondo per l’inclusione sociale delle persone con disabilità”
Decreto 29mLuglio 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Programmazione
regionale approvata con Del di G.R 1918/2022.ART 7).



3. DARE ATTO che  la  somma complessiva  del  finanziamento  di  euro  130.497,40 iva
inclusa è stata accertata in entrata al cap. n. 1490 “Fondo per l’inclusione sociale delle
persone con  disabilità”  del  Bilancio  di  previsione  approvato  2023/2025,  anno  2023,
esigibilità  2023,  accertamento  n.  334 ed  impegnata  al  cap.  31961  Impegno  nr.
1803/0/2023.

4. DARE atto che la somma di EURO 52.198,96 iva inclusa, per la finalizzazione de quo, è
stata subimpegnata  al  cap.  31961  “Fondo per  l’inclusione  sociale  delle  persone con
disabilità all’Impegno nr. 1803/1/2023, gusta dd n. g. 1582 del 23/11/2023, e reimputato
all’impegno 1244/1/2024.

5. RIDURRE  di EURO  52.198,96  iva  inclusa,  l’impegno  1244/1/2024  al  cap.  31961
“Fondo per l’inclusione sociale delle persone con disabilità” del bilancio 2024.

6. SUBIMPEGNARE   la somma di 52.198,96 iva inclusa , sull’impegno 1244/1/2024  al
cap. 31961  “Fondo per l’inclusione sociale  delle  persone con disabilità” del bilancio
2024.

7. STABILIRE che le attività in favore degli alunni affetti dallo spettro autistico “percorsi
di  assistenza  alla  socializzazione  dedicati  ai  minori  e  all’età  di  transizione  fino  ai
ventuno anni a valere Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità” dovranno
concludersi entro il 31/12/2024.

8. DISPORRE che  l’operatore  economico  dovrà  utilizzare  nelle  comunicazioni  e  nella
documentazione afferente la presente procedura  i loghi  della regione e del ministero
così come riportati negli allegati  1 e 2 all’avviso pubblico in oggetto.

9. DARE ATTO che sono ammissibili le spese sostenute nel rispetto della normativa che
stabilisce gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 Legge n. 136/2010, come
modificata dalla Legge n. 217/2010) e che saranno liquidate su presentazione di apposita
distinta  fattura elettronica,  tramite  bonifico bancario,  con accredito su conto corrente
dedicato ed a seguito di liquidazione tecnico-contabile. La fattura dovrà riportare il CUP
indicato nella presente ed il CIG  da acquisire successivamente ai fini della tracciabilità.

10. DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del
visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  art.151  comma  4  del
T.U.E.L. n.267/2000.

11. TRASMETTERE il presente atto al dirigente Settore I- Bilancio Patrimonio Partecipate
Servizi  Istituzionali,  alla  REGIONE  PUGLIA  –  Dipartimento  Welfare-  Sezione
Benessere  Sociale,  Innovazione  e  Sussidiarieta’  servizio  RUNTS,  per  quanto  di
competenza.

12. DARE ATTO che ad intervenuta esecutività, il presente provvedimento non  deve essere
pubblicato ai sensi degli  artt.  26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in quanto atto di mera
gestione.

13. DARE ATTO   che questo ATS  procederà  all’attuazione  dei “percorsi di assistenza
alla  socializzazione  dedicati  ai  minori  e  all’età  di  transizione  fino  ai  ventuno  anni,
tramite voucher – (lettera b – DPCM 29 luglio 2022) come da Linee Guida regionali.

14. DARE ATTO che la presente non è vincolante e che l’ATS si riserva di non procedere
previa acquisizione di apposita deliberazione del Coordinamento Istituzionale.

15. TRASMETTERE il presente atto al  dirigente  Settore I- Bilancio Patrimonio Partecipate
e  Servizi  Istituzionali,   alla   REGIONE PUGLIA –  Dipartimento  Welfare-  Sezione
Benessere  Sociale,  Innovazione  e  Sussidiarietà  servizio  RUNTS,  al  Comune  di
Giovinazzo, per quanto di competenza.

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del  “Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016” del Regolamento UE n. 679/2016 GENERAL DATA PROTECTION
REGULATION.

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lidia De Leonardis in data 08/10/2024



COMUNE DI MOLFETTA
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione 2° SETTORE - SOCIALITA' nr.262 del 08/10/2024

10/10/2024Data: Importo: 52.198,96

Oggetto: PERCORSI DI ASSISTENZA ALLA SOCIALIZZAZIONE DEDICATI AI MINORI E ALL’ETÀ DI TRANSIZIONE FINO AI
VENTUNO ANNI, ANCHE TRAMITE VOUCHER FINANZIATI DAL FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON
DISABILITÀ D.P.C.M.  29/07/2022.  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

Bilancio
Anno: 2024

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 130.497,40

78.298,44

52.198,96

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 31961

Oggetto: Fondo per l'inclusione sociale delle persone con disabilità-autismo -
Cap. Entrata 1490

Progetto:

SETTORE 2 SOCIALITA'

SOCIALITA' PIANO DI ZONAResp. servizio:

2024 1244/3Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1244/3:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.18.999 - Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.

Impegno: 2024 1244/0 Data: 27/03/2024 Importo: 130.497,40

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2024

 MOLFETTA li, 10/10/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.18.999 Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 10/10/2024



COMUNE DI MOLFETTA

Visti

1542

PERCORSI DI ASSISTENZA ALLA SOCIALIZZAZIONE DEDICATI AI MINORI E ALL’ETÀ DI
TRANSIZIONE FINO AI VENTUNO ANNI, ANCHE TRAMITE VOUCHER FINANZIATI DAL FONDO
PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ D.P.C.M.  29/07/2022.  APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO.

2024

AREA SOCIO SANITARIA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 2° SETTORE - SOCIALITA'

Nr. adozione settore: 262 Nr. adozione generale: 1336
08/10/2024Data adozione:

10/10/2024Data

FAVOREVOLE

dott mauro de gennaro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 10/10/2024


